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Úvod

"Snaha ukázat každého básnika publiku jako dokonale integrální, zákonitý

a ve všem všudy příčinnými vztahy vysvětlitelný jev, v němž je v případě

potřeby černé hravě odůvodňováno bilým, bývá často spiše projevem

omezené osvicenské samolibosti vykladačova rozumu než zaručenou cestou

k pravdě. Pravda je obyčejně trochu složitějši - nebo jednodušší, jak se to

vezme. Podivejte se na Koláře. V jeho di/e je bezesporu jeden velice mocný

jednoticí prvek, který celou tu mnohostrannou tvorbu spolehlivě udržuje

pohromadě, a ten se jmenuje Jiří Kolář" (Milota 1967: 97).

Východiskem této diplomové práce je předpoklad, že existuje pohled na literární

a výtvarné dílo Jiřího Koláře, který je umožňuje pojímat jako integrální celek, a

nevysvětluje, proč a za jakých podmínek Kolář přešel od jedněch výrazových prostředků

k druhým. Tím byla dosud limitována převažující část recepce jeho básnického díla,

zatímco recepce kunsthistorická se orientovala buď na hledání paralel ve vztahu ke

Kolářovu dílu literárnímu, nebo na ozřejmení toho, co si Kolář jako výtvarník ponechává

ze své předchozí umělecké etapy. Náš pohled se snaží pojmenovat Kolářův postoj

k možnostem vyjadřování v obou sférách a šířeji koncept, který se projevuje v celém

jeho díle. Tímto konceptem rozumíme specifické pojetí vztahu mluvčího, uměleckého

díla a světa.

Vzhledem k tomuto záměru se nám jevilo jako nosné vycházet z analýzy Kolářova

výtvarného díla, jejíž výsledky jsme zpětně ověřovali při analýze díla literárního. Proto

bylo třeba opírat se o pojmy, které lze přenést z jedné oblasti na druhou, protože mají

buď ráz obecně uměnovědný (např. sémiologický), nebo povahu filosofémat. Tyto pojmy

jsme pak integrovali do několika dílčích tezí (problémových okruhů), naznačujících naše

chápání Kolářova uměleckého zájmu či tvůrčího záměru, který určuje povahu jeho

uměleckého gesta a specifika jeho díla jako celku. Výklad těchto okruhů bude sledovat

osnova naší práce. Pojmenování "zájem" budeme v této práci používat pro označení

dílčích poloh Kolářovy autorské orientace a budeme sledovat to, jak se projevuje

prostřednictvím konkrétních tematických, motivických a kompozičních rysů jeho

poetiky.

Integrujícím pojmem našeho uvažování nad Kolářovým dílem se stane řeč.

V prvním oddílu se pokusíme osvětlit, proč může být fenomén řeči chápán jako úhelný

kámen Kolářovy tvorby, a to vzhledem ke vztahu dichotomií či opozic systému a jeho
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manifestace (či aktualizace), obecného a konkrétního, řádu a náhodnosti. Jako v jistém

smyslu sekundární k řádu jazykovému zde budeme dále sledovat řád řečového diskursu,

to jest to, jak se Kolář vztahuje k problematice žánrů a vztahu formy a obsahu

uměleckého díla.

Druhý oddíl se věnuje tomu, jak se Kolář staví k procesům produkce a recepce

řeči. Jedním pólem je zdánlivá absence lyrického mluvčího v obvyklém slova smyslu -

takového, který svět kolem sebe a v sobě nově pojmenovává a představuje. Reprezentuje

ji mj. technika citace. Ta zároveň poukazuje nejen na zaujetí prací s autentickým,

převzatým materiálem či způsoby jeho zachycení, ale i na soustředění na to, co je zřejmé,

evidentní. Druhým pólem je vytváření zmnožených perspektiv, mnohohlasí (včetně

variací a parafrází), tedy určité simultaneity v různých rovinách výrazových a

kompozičních prostředků i mezi nimi napříč.

Tím je předznamenán další okruh Kolářova zájmu - povaha a možnosti rozumění.

Ve třetím oddílu je budeme zvažovat především ve vztahu k materialitě řeči. Obnáší to

jednak rozlišení rázu řeči mluvené a psané, řeči přirozeného jazyka a jazyka vizuálního

obrazu, s poukazem na Kolářovo novum, řeč věcí, jednak rozlišení způsobů rozumění,

které jsou s tím spjaté. Odtud se dostaneme k otázce po Kolářově specifickém pojetí

materiality básně ( evidentní poezie) a materiality jako události ( destatická poezie).

V závěrečném oddílu se budeme zabývat problematikou nejobecnějšího

charakteru, jíž je Kolářovo pojetí vztahu řeči a světa, resp. skutečnosti. To má několik

aspektů: řeč ve světě je jako dotazování po něm, řeč je účast na životě ve světě. Vedle

hádanek, otázek, strategií a návodů s tím u Koláře souvisí také zohlednění svědecké

hodnoty řeči, zvláště ve vztahu k deníkové formě, protože skutečnost se zároveň řeči

dožaduje. V samém závěru naší práce se zaměříme na vztah uměleckého díla a světa,

především se zřetelem na to, jaké místo má v Kolářově uvažování, směřování i tvůrčí

praxi pojem metody.
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1. Jazyk a řeč

"Protijazykujakožto instituci a systému stojí mluva, jež je v podstatě individuální

akt výběru a aktualizace, ({ říká Roland Barthes na začátku prvního oddílu Základů

sémiologie, když shrnuje postuláty saussurovské lingvistiky; "mluvaje vytvářena nejprve

,kombinacemi, díky nimž mluvčí může použít jazykového kódu k vyjádření vlastní

myšlenky' (tento obšírnější akt mluvení bychom mohli nazvat ,promluva'), a dále

,psychofyzickými mechanismy, které mu dovolují vyjádřit tyto kombinace' [ ... ] ({ (Barthes

1997: 90).1 Upozorňuje také na Hjemslevovu novou dichotomii schéma/úzus (Barthes

1997: 92-93).2 Zvažovat různá vymezení těchto opozic a předkládat přehled

charakteristik, které se v lingvistice a literární vědě pojí s řečí, ovšem není naším cílem.

Řečí je v zásadě míněna konkrétní, autonomní událost performativního charakteru (ne

nutně jazyková), která vstupuje do jistého kontextu, v němž nabývá smyslu a má

materiální ráz, trvání, svého původce a příjemce apod. Právě tyto aspekty vyjadřování,

které Kolář ve svém díle zviditelňuje, čímž zároveň poskytuje klíč k porozumění tomu,

jak pojetí řeči rozšiřuje napříč hranicemi uměleckých druhů. Směřuje při tom

k orientujícímu rozumění a odečítání smyslu všeho, s čím se ve světě setkáváme.3

Promluva (či jinak: text) jako do světa vstupující projev řečového chování a

založení jednotlivce s sebou vždy zároveň nese poukaz na systém, z kterého vychází.

Chápejme systém pro tuto chvíli jako pojem, který odkazuje k souboru takových hodnot,

jakými jsou úplnost, obecnost, účast na společném modu a řád. Řeč se pak může jevit

jako oblast náhody (nahodilosti), jejího projevu ve vztahu k řádu. Stejně jako nelze

nezávisle na sobě vymezit jazyk a řeč, protože nelze oddělit jejich zakoušení, nelze

oddělit ani náhodu od řádu.

1 Překladatelé tohoto svazku (Josef Čermák, Josef Dubský a Julie Štěpánková) volí ekvivalent mluva tam,
kde Barthes míní Saussurovo parole, a ekvivalent řeč tam, kde jde o langage, tedy pojem této dichotomii
nadřazený.

2 Barthes se zde dále zabývá především sémiologickým rozšířením pojmů jazyk a mluva na všechny

systémy označenÍ, např. módu a potravu (99-109). Tímto směrem se také později odvíjí jedna z linií jeho
přístupu k sémiologii, srov. např. jeho dílo Systeme de la mode (1967).
3 Srov. "Poezie je uměním řeči - jak kdysi řekl Valéry - jen potud, pokud nemyslím řečí pouze to, co se mluví
Ale to, že jejím prostřednictvím rozumím všemu, co nás obklopuje. Neboť i ke každému z nás může mluvit
mnoho různých věcí a dějů jinak než přímo slovy. Jestliže věříme, že řeč je něco globálního, že to není výraz
jen pro člověka, že událost na nás účinkuje daleko výrazněji a silněji než něco napsaného či mluveného, že řeč
je víc nežjen vyřčené a napsané slovo, tak potom bych s oním výrokem Valéryho souhlasil" (Odpovědi,4:
266). Tato Kolářova poznámka koresponduje s pojetím řeči u Gadamera, k němuž se ještě vrátíme (srov.
zvláště statě Člověk a řeč, Řeč a rozumění a Estetika a hermeneutika in Gadamer 1999: 22-52).

[…]


dostát tomu, co si předsevzal. "Dělat umění z toho, co t a k é je skutečnost, nebo z toho, co

m ů že nebo dokonce by m o h I a být, je stejně nesmyslné a škodlivé životu, jako úsilí

zobrazovat skutečnost, jaká by měl a být nebo jaká bude ll (1: 428).

V celém svém díle, přes jeho zvláštní solitérnost a svéhlavou vnitřní

expanzivnost, Kolář kontinuálně naplňuje předsevzetí uměleckého programu Skupiny

42. Jeho součástí je v opozici k soudobému stavu moderního umění, jak se jeví Jindřichu

Chalupeckému v Tezích z roku 1943, i "nárok na obecnou srozumitelnost ll

: "Je zřejmé, že

k tomu by bylo třeba metody, která by nebyla dána napřed a nečinila si nároku na svou

všeplatnost, tedy metody, která by byla dosti obsáhlá a zároveň prostá, totiž vzdálená

107 Srov. navrhované rozlišení Václava Černého mezi uměním důvěry a nedůvěry, uměním, které buď věří,
nebo nevěří v jevovou skutečnost a její zobrazitelnost; Koláře přitom staví právě do linie druhé (Černý
1992b: 877-9).
108 Srov. "nebezpečí deklamace, rétoriky, falešného patosu, moralizování nebo "užitého umění" (Topinka
2001/07:323).
109 "Již tři dny si hraju nebo také hádám či peru sjednou básní, a sotva otevřu oči, nevím z ní ani slůvko. A
dneska jsem jí řekl, proč ze mne vždy, sotva otevřu oči, nadobro uteče? Odpověděla s klidem: A proč mně ty
řfkáš, že jsem báseň?" (Záznamy, 11: 46).

44

všech malichernostÍ, zvláštnostÍ, násilností a schválnostÍ, aby byla schopna přizpůsobovati

se rozsáhlosti a nevypočitatelnosti inspirace a dávala vznik dílu dosti rozmanitému a

obsáhlému, aby mohlo přesvědčovat pouhou svou básnickou evidencí" (Skupina 2000: 25).

Kolářovo výtvarné dílo nemá pokračovatele ani dosah, který by jeho experimentální,

tvůrčí hledačské teze a koncepty řadil po bok prací Duchampových, Magrittových či

Warholových, ač se styčné body nabízejí. Vůči nim je limitováno příliš individuálním,

přesto až poučeně líbivý výrazem. Spolu s dílem literárním je však jeho význam zřejmý

vzhledem k domácímu kontextu - v poválečném období představuje unikátní, vnitřně

celistvé a přitom otevřené dílo, vytvořené étosem svobodného uměleckého myšlení,

neúnavně a s vědomím velké odpovědnosti.
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Resumé / Summary

Literární a výtvarné dílo Jiřího Koláře tvoří jeden integrální celek. Je neseno

autorským konceptem, specifickým uměleckým záměrem, který se projevuje jako

jednotný v zacházení s různým výrazovými prostředky ve sféře přirozeného jazyka i

jazyka vizuálních obrazů. Shodně se v něm uplatňují princip parafráze a variace,

zmnožení perspektiv, využívání autentického, převzatého materiálu, citace, aleatorický

princip apod. Kolář se orientuje na zřejmou povahu skutečnosti a na to, jak ji zakoušíme

v rozumění světu, ve kterém žijeme, a to především prostřednictvím řeči. Toto úsilí

motivuje permanentní hledání nejrůznějších tvůrčích metod. Autorský subjekt (mluvčí),

tak místo vlastní umělecké reprezentace světa vytváří pluralitní, mnohostranné dílo,

které zkoumá možnosti vztahu uměleckého díla a skutečného světa, jeho účasti na něm.

The literary and art work of Jiří Kolář make one integral entirety. Built up by one

author's concept, specific artistic intention, which manifest itself as coherent in

operation with different meidums of expression at the sphere of naturallanguage as well

as at the sphere of visual images. There is in a same way apllied a princip of paraphrase

and variacy, a multiplication of perspective, exploitation of authentic, assumed material,

citation, aleathoric princip etc. Kolář is aimed at evident character of a reality and at the

matter, how we experience it by understanding a world, particularly through the

mediation of language. This effort motivate a permanent searching for a divers

constructives methods. So the subject of author (a speaker), instead of own artistic

representation ofworld, constitute a pluralistic, multilateraů work, which inquire

possibilities of an attitude between a work of art and a real world, his participation on it.
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1. Jaký model si přejete, slečno? 40 x 30 cm, 1982 (koláž ve Slovníku metod doprovází
heslo Ceníky, nabídky, formuláře)
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2. Nůž a jeho děti, 24 x 15 cm, 1965 (z bibliofilského exempláře monografie vydané v

Revue K (1987), průřezem je vidět koláž De rerum natura, 100 x 69 cm, 1965)
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3. Kalvárie, Hold Kazimíru Malevičovi, 1959 (z bibliofilského exempláře

francouzského vydání Básní ticha (1988), přelepeno částí reprodukce Kolářovy koláže

Veronese II)

4. Veronese I, 30 x 15 cm, 1968 + Veronese II, 30 x 9 cm, 1968 (z bibliofilského

exempláře monografie vydané v Revue K v roce 1987)
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5. Ptačí sněm, 80 x 60 cm, 1963
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6. Smrt plechovky (ve spolupráci s Rudolfem Valentou), 40 x 30 cm, 1982
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7. Nemocná kniha, 1971
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8. Dějiny, 65 x 90 x 13 cm, 1981
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9. -10.Pro-střední Východ -leden, 40 x 30 cm, 1982 (z Týdeníku 1982 -101 den
v roce, překlad názvu na rubu E. Abrams)
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11. Otisk výkřiku, 40 x 30 cm, 1982 (koláž ve Slovnfku metod doprovází heslo
Samovolné básně a koláže)
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