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Oponentský posudek na diplomovou práci Adély Gem rot h o v é
Řeč a svět. Literární a výtvarné dl70 Jiřího Koláře.

Ve své diplomové práci vychází Adéla Gemrothová z teze, že dílo Jiřího Koláře tvoří

integrální celek, který je postaven na specifickém intemediálně založeném konceptu, přičemž

fenomén řeči považuje autorka za "úhelný kámen Kolářovy tvorby" a proto je také řeč

integrujícím pojmem jejího uvažování. Tím je naznačena ontologická resp. ontologicko­

hermeneutická perspektiva (Gadamer, Heidegger) přístupu ke Kolářovu dílu, kterou

Gemrothová nápaditě propojuje s přístupem (kulturně-)sémiotickým (Barthes, Lotman ad.). Je

nepochybné, že řeč, promluva jako jedinečné a pouze člověku vlastní médium přístupu ke

světu, k bytí ve světě a participace na světě má pro Kolářovo dílo konstitutivní význam,

přestože po roce 1958 Kolář opouští umění slova a obrací se téměř výhradně k umění obrazu.

Ve čtyřech kapitolách (1. Jazyk a řeč; 2. Řeč v produkci a recepci; 3. Materialita řeči; 4. Řeč a

svět) rekonstruuje Germothová způsoby a formy Kolářova mediálně-diskurzivního přístupu

ke světu a jeho skutečnosti. Velmi přesně si uvědomuje, že pro Koláře už nejsou podstatné

kategorie "originality", "původnosti" nebo "autorství", nýbrž kategorie autentičnosti

konstrukce (jako tvůrčího procesu), která "podrývá" tradiční kategorie

"ztvárnění"l"reprezentace" .

Jako specifickou formu řeči čte a interpretuje Adéla Gemrothová také Kolářovy výtvarné

práce a obrazové realizace. Kolář navazuje na tradici intermediality textu a obrazu, který

rozvinula historická avantgarda, kdy artefakt byl zároveň sám o sobě autonomním uměleckým

dílem a realizací estetického nebo uměleckého konceptu. Jestliže však mluvíme o "řeči

obrazu", "gramatice obrazu" atp., používáme tyto pojmy metaforicky, neboť "text" obrazu

nedisponuje žádnými srovnatelnými jednotkami (lexémy), kterými disponuje verbální text.

Pro Kolářovo pojetí obrazu - stejně jako řeči (nebo promluvy) - je však, jak Adéla

Gemrothová ukazuje, velmi podstatná "valence bytí"; pojetí obrazu jako "narůstání bytí"

("Zuwachs am Sein"), neboť existence obrazu se orientuje, jak zdůrazňuje H.-G. Gadamer ve

své teorii obrazu, podle "živoucího" ("zoon"). Jak ve svých literárních textech, tak ve svém

výtvarném díle pracuje Kolář s citáty cizí "řeči" a obrazů, které ve svých textech a na svých
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kolážích komponuje do nových významových celků. Koláře nezajímá původnost a inovace,

ale konfrontace, dialogičnost a autentičnost, která je bezprostředně spojená s principem

montáže fragmentů nejrůznějšího původu, s konstrukcí montáže heterogenních částí,

"důkazů" (z) všedního dne. Fragment, útržek (u Koláře také z novinových zpráv, dopisů,

rozhovorů z ulice, s přáteli atd.) jako signatura a produkt modemy a zároveň přítomnost už

jen právě jako fragment a ruina původního autentického stavu; autentičnost, která je nám

dostupná především v traumatu a katastrofičnosti. Fragmenty důkazů a svědectví zakládají

v Kolářově díle čitelnost neztvárnitelného, šokujícího. Proto svědectví potřebuje "diskurz" -

promluvu, kterou nemůže žádné technické médium nahradit. Svědectví, úsilí být "očitým

svědkem" je jednou z hlavních intencí Kolářova literárního i výtvarného díla, totiž inscenace

autentického momentu jako specifická metasémantická operace "aktu výpovědi", kterou

rozvinul Émile Benveniste (Problemes de linguistique générale I-lL Gallimard: Paris 1966,

1974) a která ve vztahu ke kategorii Kolářových "svědectví" získává na zvláštním významu a

relevanci.

Závěrem možno shrnout, že diplomová-práce Adély Gernrothové představuje metodicky a

koncepčně vyzrálý a promyšlený výkon, který vyniká velmi dobrou erudicí nejen zkoumané

problematiky, ale také literárněvědných a filozofických kontextů, které autorka dokáže

nápaditým způsobem využít v interpretačních partiích své práce. Jako určitý deficit bych viděl

poměrnou stručnost jednotlivých kapitol, kdy nejeden zajímavý postřeh by zasluhoval větší

teoretické o interpretační pozornosti. Také vztah obrazu a textu v Kolářově díle by zasluhoval

samostatnou kapitolu, věnovanou konceptuálně-konstruktivním aspektům (Kolářovy)

intermediality. Nicméně i přes tento deficit představuje práce Adély Gemrothové výb orný

výkon, který může být jako takový i ohodnocen (1).

Doc. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze, 3. září 2008
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